Uso Interno CPFL

Campinas, 31 de março de 2025.

Ilma. Sra.
Ana Paula Oliveira do Nascimento
Superintendência de Mediação Administrativa, Ouvidoria Setorial e Participação
Pública – SMA
Agência Nacional de Energia Elétrica - ANEEL
Brasília – DF

Assunto:  Relatório Anual de Providências do Conselho de
Consumidores da CPFL Piratininga

Prezada

Em atendimento ao Art.10 – Parágrafo IX - elaborar e enviar à ANEEL, até o

último dia útil do mês de março, relatório anual contemplando as análises e providências

adotadas em razão das propostas ligadas ao serviço de energia elétrica encaminhadas

pelo Conselho no ano anterior, enviamos em anexo o referido relatório solicitado com

as medidas realizadas de acordo com as solicitações recebidas do Conselho de

Consumidores desta distribuidora. Ainda informamos que a CPFL Piratininga participa

de todas as reuniões ordinárias do COCEN à disposição dos Senhores Conselheiros

para esclarecimentos de dúvidas no ato.

1- Solicitação feita pelo conselho: Ao mês de novembro de 2024 em reunião ordinaria

solicitação recebida pelos conselheiros do poder público sobre a preocupação da

associação dos municípios referente aos eventos climáticos dos últimos tempos, o

que vem causando prejuízos a população, razões pelas quais conclama a

concessionária no sentido de adotar precauções de modo a evitar tais ocorrências,

sugestão essa que também foi aprovada pelos demais conselheiros presentes.

Uso Interno CPFL

Resposta distribuidora: Em resposta a distribuidora informa que entende a

preocupação e que já tem feito ações referentes a estes eventos climaticos, como por exemplo

o programa de arborização mais Segura, onde notifica e concientiza as prefeituras sobre o risco

de arvores proximos a rede elétrica para evitar tais ocorrrências citadas pelo conselho.

2- Solicitação feita pelo conselho:  Ao mês de junho de 2024 o conselheiro

representante da classe industrial questiona a qualidade no fornecimento das

industrias na cidade de Jundiaí.

Resposta distribuidora: Em resposta a distribuidora informa que está realizando

manutenções preventias e podas emergenciais em arvores que estão proximos a

rede.

Atenciosamente.